低学年アンケート ＊数字は％です。

高学年アンケート

平成３1 年（２０１９年） ２ 月 １4日

保護者の皆様

吹田市立山田第三小学校

校 長 花田 郁子

学校教育診断アンケートの結果について

平素より、本校の教育活動推進にご理解とご協力を頂き厚くお礼申し上げます。さて、昨年11月に実施いたしました学校教育診断アンケートの集計並

びに考察が終わりましたのでご報告いたします。低学年児童、高学年児童、保護者のアンケート集計結果をグラフで表し、併せて成果と課題についてお

知らせいたします。なお、紙面の関係で、一部の集計結果しか掲載できませんが、全ての集計結果については、学校ホームページにて掲載しております

のでご覧下さい。

【考察】

《低学年》

△成果としては、「ぎょうじはたのしい」という項目で「そう思う」「どちらかというとそう思う」という肯定的な回答が９８％でした。学校行事や児童会行

事などに楽しんで参加している児童が多いことがわかります。「せんせいたちは、わたしたちのはなしをきいてくれる」では９７％、「じしんやかじのとき、

どうしたらよいかをおしえてもらっている」では９６％が肯定的な回答をしています。学校での避難訓連などの指導が生かされて、災害時に命を守る方

法、いのちの大切さや決まりについても、子どもの中に意識づけられているようです。

▼課題としては、「クラスではおもっていることがいいやすい」では１８％が「そう思わない」「どちらかというとそう思わない」という否定的な回答をして

います。「じゅぎょうでわからないことについてたずねやすい」という項目でも２１％が否定ていな回答をしています。低学年の間は、指名されれば発言で

きても自分から積極的に発言することは難しいと感じているようです。

≪高学年≫

△成果としては、低学年と同じように「授業が分かりやすい」（９３％）「地震や火事の時、どうしたらよいかを教えてもらっている」（９３％）「授業でわからな

いことはたｚｙねやすい」（８５％）「先生は話を聴いてくれる」（８３％）という項目で「そう思う」「どちらかというとそう思う」という肯定的な回答が多かったで

す。

▼課題としては、「友達と協力することの大切さをおしえてもらっている」に「そう思わない」「どちらかというとそう思わない」という否定的な回答

（３０％）が多かったです。ほとんどの児童が「運動会などの学校行事は楽しい」と回答している中で、「児童会行事は楽しい」に２４％の児童が否定的な

回答をしている。クラスの仲間と協力しないとうまくいかない学級活動や、自分たちで主体的に活動しなければならない児童会活動が負担に感じている

児童がいるようです。

昨年の結果と比較すると、「授業でわからないところをたずねやすい」に「そう思う」「どちらかというとそう思う」という肯定的な回答をした児童は

低学年で＆６７％→７９％ と大きく増加しています。同じく「クラスで思っていることを言える」では、低学年で６９％→８３％、高学年で７０％→

７６％増加しています。これは、授業の中で振り返りの時間をとるようにしてきたことや、ペア学習やグループ活動などの活動を多く取り入れるなど

の指導方法の改善の効果であると考えます。さらに、児童がお互いの思いや考えを受け入れ、安心して学べる学級・学校づくりを進めていきたい

と思います。

41.0

34.0

46.0

47.0

30.0

42.0

53.0

63.0

29.0

42.0

37.0

29.0

41.0

43.0

40.0

27.0

14.0

13.0

12.0

11.0

11.0

12.0

7.0

7.0

16.0

11.0

6.0

13.0

8.0

4.0

0.0

3.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

友達と協力することの大切さをおしえてもらっている

児童会の行事は楽しい

先生は話を聴いてくれる。

クラスでは、思っていることが言いやすい

あゆみは自分の学習の様子がわかりやすく表している

授業でわからないことについて、たずねやすい。

授業はわかりやすい

学校にいくのは、楽しい

83.0

95.0

58.0

77

54.0

66.8

13.0

3.0

25.0

20

25.0

20.2

1.0

1.0

7.0

3

15.0

4.7

1.0

1.0

11.0

0

6.0

3.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

じしんやかじのとき、どうしたらよいかをおしえてもらっている。

うんどうかいやえんそくなどのぎょうじはたのしい。

クラスでは、おもっていることがいいやすい。

せんせいは、わたしたちのはなしをきいてくれる。

じゅぎょうでわからないことについて、たずねやすい。

じゅぎょうはわかりやすい。

そう思う どとらかというと、そう思う どちらかというと、そう思わない そう思わない

保護者アンケートⅠ

保護者アンケートⅡ

【考察】

△成果としては、「児童の安全対策・安全指導を行っている」という項目で「そう思う」「どちらかというとそう思う」という肯定的な回答は９０％「指
導の工夫や教材の効果的な活用などわかる授業を行っている」では８７％、「学級活動を通して仲間づくりができている」という項目では８７％と肯定的

な回答が多くなっています。

「教室やトイレなど校舎内外の清掃や整理整頓は行き届いている」という項目では、８７％が「そう思う」「どちらかというとそう思う」という肯定的な回

答をされており、昨年の７２％から大きく増加しています。

「地震や台風などの非常時の対応について、児童や保護者にマニュアルが示されている」という項目では、９３％が「そう思う」「どちらかというと

そう思う」と肯定的な回答をしています。今後、地震発生時の引取り訓練を実施するなど、より確実なマニュアルの策定、周知に努めたい来ま

す。
▼課題としては、「子どもの人権意識や人権感覚を高める指導をしている」では６１％が「そう思う」「どちらかというとそう思う」という肯定的な回答をさ

れているものの、３０％の方が「わからない」と回答されています。また、「いじめのない学校作りに取り組んでいる」では６７％が肯定的な回答をされて

いますが、「わからない」と回答されている方が２４％もいます。これは昨年の１６％から大幅に増えています。

学校では、子どもの人権意識を育て、すべての子どもが差別や偏見のない社会の中で安心して暮らしていけるように人権教育を推進しています。各

学年ごとの取り組みをご理解いただけるように、学校だより、学年だより、ホームページなどでお知らせしていきます。また、いじめのない学校づくりの取

り組みにつても同様にお知らせしていきます。

「問題行動への対応や防止のための早期指導は適切にできている」という項目では、６２％が「そう思う」「どちらかといえばそう思う」と肯定的な回答に

なっていますが、これは昨年の６７％に比べかなり減少しています。個別の問題行動等に関しては、担任だけでなく校長・教頭・首席・生活指導担当者・

学年がかかわり対応に当たっています。また、個別の事例は全教職員で共有し、再発防止にも取り組んでいます。しかしながら、一回の指導で解決し

ないケースやたくさんの児童がかかわっているケースでは時間をかけて継続的に指導を行う必要があります。担任だけが抱え込み対応が後手に回ら

ないようにしていきます。

≪記述事項に関して≫ より良い学校にするためのご意見をお書きいただくようにお願いしたところ、次の項目で回答がありました。

＊教育活動に関して・・・道徳教育の評価、安全教育、宿題（家庭学習）

＊学校運営に関して・・・不審者対応、メールでの情報発信、参観懇談

＊学校行事に関して・・・運動会（プログラム順、参観場所、応援合戦の方法、競技中のBGM）、音楽会、宿泊学習
＊その他・・・放課後の活動、太陽の広場、課外クラブ

学校教育アンケートは、児童・保護者のみなさんの意見をお聞きして、改善に向けて検証するための資料とさせていただくものです全教職員で共通理

解をもって取り組んでいきたいとおもいます。しかし、まず学校としての教育方針、学校運営方針についてご理解いただけていないと感じることが多くあ

りました。学校からの発信が丁寧でないとのご意見もありました。学校も保護者の方のお考えを伺い、互いに理解しあいながら、子どもたちの健全な育

成のためより良い教育活動、学校運営を行っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。ご協力ありがとうございました。

46.0

44.0

23.0

53.0

27.0

47.0

43.0

44.0

39.0

37.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

学校の教育方針や活動内容について関心をもち、理解しようと努めている。

学校と連絡をとるように努めている。（欠席、見学連絡など）

PTA活動に参加しようとしている

授業参観、懇談会には参加するように努めている。

子どもの宿題プリントやノートをよくみている

44.0

31.0

23.0

48.0

24.0

26.0

41.0

38.0

43.0

23.0

34.0

43.0

46.0

44.0

39.0

37.0

36.0

38.0

49.0

47.0

51.0

53.0

4.0

7.0

4.0

3.0

6.0

11.0

4.0

4.0

4.0

5.0

5.0

8.0

12.0

24.0

11.0

30.0

16.0

16.0

6.0

5.0

16.0

7.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

指導の工夫や教材の効果的な活用などわかる授業をおこなっている

一人ひとりの努力や能力に応じた評価をしている

いじめや差別のない学校づくりに取り組んでいる

学級活動を通して仲間づくりができている

児童の人権意識や人権感覚を高める指導をしている

問題行動への対応や防止のための早期指導は適切にできている

命を大切にする心や社会のルールを守る態度を育てている

教室やトイレなど校舎内外の清掃や整理整頓は行き届いている

児童の安全対策・安全指導を行っている

相談しやすい環境を整えて、相談活動が実施されている

保護者や地域に教育活動の内容など情報発信している

そう思う どとらかというと、そう思う どちらかというと、そう思わない そう思わない わからない